
 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

AA.GG. – SOCIALE. 

 

Determinazione N. 

 

08 Indice 

N. 1 

 Del 

 

05 02 2018 

 

 

OGGETTO: 

               

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE IN FAVORE DELLE  

UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. PERIODO CONSUMI 

2016. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA. 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed esprime 

parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Sociale        

                                                                                                            Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

                                                                                     

 

 

 

VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, pertanto in data 

odierna diviene esecutiva. 

Li  ____________                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                         Antonello Masala 

 

 

 

 

CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 39 e 58 dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 

affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 

 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni  

 

 

 

    ORIGINALE 

 

     COPIA conforme all’originale 

 

Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 

                                                                                       __________________________________ 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO Il Decreto Sindacale n° 1 del 23.01.2017con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  

 

PREMESSO che:  

 il Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna (EGAS) 

con deliberazione n. 46 dell’11 dicembre 2017 ha approvato il Regolamento per l’attuazione 

delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Sistema Idrico Integrato, che disciplina la 

concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette 

“utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della 

Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate. 

 lo stesso Comitato con deliberazione n. 47 dell’11 dicembre 2017 ha  approvato il documento 

recante le “Modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per il Sistema Idrico Integrato” comprensivo dei suoi allegati; 

 

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale dell’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna 

(EGAS) n. 215 del 13 dicembre 2017 con la quale è stato  approvata  la ripartizione  del Fondo di 

solidarietà per agevolazioni tariffarie a carattere sociale fra tutti i Comuni gestiti dalla Società 

Abbanoa, proporzionalmente alla popolazione ivi residente e della superficie territoriale, 

destinando al Comune di Monteleone Rocca Doria  la somma di € 481,78; 

 

CONSIDERATO che l’EGAS con la deliberazione n. 47 dell’11 dicembre 2017 (Allegato A) 

stabilisce : 

 la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette 

“utenze deboli”, corrispondenti ai titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato, che: 

- sono cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna; 

- hanno un’utenza ad uso domestico residente o in caso di utenze condominiali che hanno la 

residenza nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; 

- hanno un’ISEE in corso di validità inferiore a € 10.000,00; 

- hanno fatture per il Servizio Idrico Integrato pagate o non pagate e relative al periodo 

consumi per l'anno 2016; 

 la misura delle agevolazioni per gli utenti aventi i requisiti previsti non potrà superare gli 

importi massimi di: 

- € 50,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE minore 

o uguale a € 5.000,00; 

- € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 

maggiore di € 5.000,00 e minore o uguale a € 10.000,00; 
 

 che le domande di agevolazione vengano presentate ai Comuni di residenza improrogablmente 

entro il 28.02.2017; 

 che il Comune debba procedere all’esame delle richieste e selezionare i soggetti che hanno 

titolo d’accesso ai contributi, trasmettendo l’elenco dei Beneficiari ad EGAS ed Abbanoa entro 

il 30.04.2018; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 non occorre introdurre criteri aggiuntivi 

rispetto a quanto stabilito da EGAS, in quanto i requisiti, le modalità e la misura delle 

agevolazioni  sono  ben individuati; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di apposito Bando comunale, introducendo 

esclusivamente i criteri di definizione della graduatoria finalizzata a selezionare i soggetti che 

hanno priorità d’accesso ai contributi, e della relativa modulistica; 

 



 

 

RITENUTO di stabilire quale parametro unico per la redazione della graduatoria 

 il valore dell’ISEE, per cui i richiedenti saranno ammessi al beneficio secondo l’ordine 

crescente di ISEE fino all’esaurimento dell’importo assegnato al Comune;   
 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 

Servizio;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il  Bando pubblico (allegato 1) e il modulo di domanda (allegato 2) per 

l’accesso alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale del Servizio Idrico Integrato per i 

consumi relativi all’anno 2016; 
 

2. DI FISSARE il 28 febbraio 2018 il termine entro il quale le istanze potranno essere 

presentate, da parte di coloro che sono in possesso dei requisiti previsti nel bando; 
 

3. DI TRASMETTERE l'elenco beneficiari ad EGAS e ad Abbanoa secondo le modalità 

previste dal regolamento delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII approvato 

con D.C.I. n. 47 dell’11.2.2017; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 


